Vi è, poi, un altro aspetto da tenere in considerazione. Se è vero che tutte le cose possiedono un *magis* e un *minus* di perfezione, rispettivamente secondo la maggiore o minore somiglianza con Dio, è altrettanto vero che la maggiore o minore perfezione sarà constatabile in relazione rispettivamente alla minore o maggiore somiglianza con la

intra causas et est existens. Creatura vero non producta omnino est intra causas quia potest recipere suum primum esse contingens et non recipit actu».

⁵⁵ *Ibi*, f. 73v, n. 141: «Hoc sumpto respondeo: materiam ex se nec habere actum subsistentiae completae neque actum informatem, habere tamen ex se actum respicientem potentiae activae quia per seipsa formaliter destruit negationem sui quae includitur in hoc quod est esse intra causas ac proinde ratione formae entitatis desinit esse intra causas et est extra causas».

⁵⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 7, ms. cit., ff. 22r-22v, nn. 68-70 (OP I, p. 121a, nn. 68-70): «Et primum praemitto omnem spiritum differre et distare magis a quovis designato corpore quam aliud corpus differt et distat ab eodem corpore. [...] Ea enim est affinitas corporum inter se et inter corpus et spiritum tam immanis statim apparet distantia intercedo, ut nullus sanae mentis possit duo corpora inter se conferre quin iudicet illa esse similia inter se quam cuiusvis illorum sit spiritus. Secundo praemitto omnem distantiam et differentiam essentialem inter duas naturas substantiales aut accidentales consistere in illarum essentiali inaequalitate perfectionis aut imperfectionis aut saltem in ea fundari aut eam inferre. [...]. Tertio praemitto, quod ex praecedenti suppositione aperte colligitur, maiorem distantiam et dissimilitudinem fundari in maiore inaequalitate et ubi est maior inaequalitas in essentiis ibi esse maiorem distantiam et dissimilitudinem in eadem essentiis».

materia prima, che di tutte le creature è la più imperfetta. In questo senso, il principio che fa da discriminare tra l'imperfezione somma e tutto il resto è la forma che determina il soggetto in quanto essa è causa formale o causa efficiente. A questo proposito, la forma è da intendere come il secondo dei tre significati di "atto" che abbiamo precedentemente esposto⁵⁷. La privazione della forma determinante è segno di massima imperfezione, mentre il possesso di una qualche forma determinante è garanzia di una certa somiglianza col Principio.

In fondo, le definizioni di *spiritus* e di *substantia corporea*, che troviamo nel *De scientia Dei*, sono formulate rispettivamente per separabilità o per inseparabilità dalla materia prima o fisica, cioè secondo la possibilità di distinguersi o meno dalla materia prima:

«Chiamo spirito la sostanza separabile per sua natura dalla quantità sensibile o dal soggetto quantificabile e sensibile. Come con il nome di sostanza corporea e materiale propriamente detta intendo quella che è per sua natura inseparabile dalla quantità sensibile o dal soggetto quantificabile e sensibile»⁵⁸.

Se è vero, infatti, che spiritualità è sinonimo di intellettualità⁵⁹, il conoscere non si riduce all'attività dell'intelletto. Esistono, infatti, nature dotate di conoscenza non intellettiva, la cui caratteristica consisterà necessariamente nell'essere capaci soltanto di conoscenza sensibile, limitata al corporeo. Infatti, soltanto la natura conoscitiva intellettuale è conoscitiva di tutti gli oggetti⁶⁰, ossia è *quodammodo omnia*. Spiritualità, dunque, è sinonimo di separabilità da ciò che è quantificabile e insieme sensibile, ma ciò non significa che il conoscere in generale sia riducibile all'attività spirituale. Si tratta di temi che troveranno più avanti un loro approfondimento, ma che intanto è bene iniziare a introdurre.

⁵⁷ *Ibi*, ff. 24r-24v, n. 80 (OP I, p. 122a, n. 80): «Infertur sexto materiam primam corporum esse naturam substantialem inter omnes naturas substantiales, quas Deus creare potest, imperfectissimam. Omnis enim alia vel est forma corporea aut compositum ex hac et materia vel spiritus vel materia spiritualis (si tamen haec est possibilis) vel forma spiritualis. At haec omnia sunt perfectiora quam materia».

⁵⁸ *Ibi*, f. 22r, n. 67 (OP I, p. 121a, n. 67): «Noto me appellare spiritum substantiam ex sua natura separabilem a quantitate sensibili seu subiecto quanto et sensibili. Sicut nomine substantiae corporae et materialis proprie dictae intelligo illam quae est inseparabilis ex sua natura a quantitate sensibili seu subiecto quanto et sensibili».

⁵⁹ *Ibi*, f. 26, n. 87 (OP I, p. 123a, n. 87): «Causa unica et adaequata quare aliqua natura substantialis sit intellectiva erit eius spiritualitas seu negatio quantitatis et exigentiae coniunctionis cum illa. Omnis enim natura spiritualis, et libera ex sua natura a quantitate est intellectiva et omnis intellectiva est spiritualis».

⁶⁰ *Ibi*, f. 25r, n. 85 (OP I, p. 122b, n. 85): «omnem naturam cognoscitivam non intellectualem (est autem natura intellectualis quae est omnium obiectorum cognoscitiva) esse sensibilem et corpoream».

Ripresa: l'intellezione e il verbo

Dopo queste precisazioni, che ci hanno condotto a individuare uno specifico ordine ontologico all'interno del quale i modi del conoscere e dell'intendere vengono calibrati nel confronto costante, da un lato, con la somma imperfezione e, dall'altro lato, con Dio, possiamo tornare alla definizione iniziale dalla quale eravamo partiti secondo la quale intendere vuol dire, in generale, formare o produrre realmente un *verbum*. Tale definizione, lo si è già annunciato, andrà incontro a una modulazione diversa per l'intelletto di Dio e per l'intelletto umano⁶¹.